Cooperativas energeticas
sin animo de lucro

Un nuevo modelo de ekiluz
generacion renovable






Modelo



Nuevo modelo de generacion distribuida y renovable, basado en el desarrollo de
cooperativas energeéticas sin animo de lucro

ekiluz

Una plataforma que permite a las administraciones publicas impulsar el desarrollo las Comunidades Energéticas de
forma masiva entre sus ciudadanos, apoyandose en cuatro pilares.

Responsabilidad energética

v" Genero lo que consumo
v' Genero energia 100% verde
v' Soy protagonista de mi gestién energética: participo en la gestiéon de mi fuente de generaciéon

Eficienciay competitividad

v" Aprovecho las sinergias de una gestion “industrializada”
v" Mi energia es renovable y es competitiva
v" Me beneficio de un precio justo

Responsabilidad social

v" Mi energia no es un negocio. Busco ahorro en la factura, no especulacion.
v' Generar energia consume recursos. Mi instalacidén se adapta a lo que necesito.
v' Ekiluz me traslada mi energia a mi factura de forma transparente y a un precio justo

Desarrollo local

v' La gestion de mi cooperativa se hace de forma local, junto con mis vecinos
v" Fomento el desarrollo del tejido empresarial local
v' Genero rigueza en mi entorno

Una solucidn integral para que las personas sean el centro del nuevo modelo eléctrico en Espana.



Comunidades que generan energia renovable, local y competitiva, y crean riqueza en

. . o . ekiluz
el entorno trasladando las economias asociadas a vecinos y administraciones

Cada Cooperativa conformara proyectos fotovoltaicos en suelo,
de una dimension suficiente para que gran numero de vecinos
autogeneren electricidad y se beneficien de las economias propias
de un proyecto de mediana/gran dimension (entre 1MW y 5MW).

Cada cooperativa construird y operara las instalaciones con
un coste de generacidon mas competitivo y estable (por un
plazo de 25 afios o0 mas), y los resultados se veran en
nuestras facturas, evitando intermediarios y sobrecostes.




Cooperativas autonomas y autogestionadas, gobernadas por los vecinos, junto con |la
administracion local y regional

ekiluz

Con vocacion de desarrollar proyectos con el objetivo de maximizar
la sostenibilidad del municipio o comarca a largo plazo
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Términos economicos para un cooperativista ekiluz

Cada ciudadano recibira un estudio personalizado en base a su consumo, lugar de residencia, etc.
En términos promedio, los valores de referencia son

., Precio energia
penerada

1.500 -
2.000 €

Estos valores pueden variar en funcion de diferentes factores:

Irradiacion

v Tiene un impacto significativo en los términos econémicos.
v' Ladiferencia el nimero de horas de irradiacion entre zona norte (1.100 heq) y zona sur (1.800 heq) hace
gue tanto las aportaciones como los precios de generacion y los ahorros asociados varien sustancialmente

Subvencidén

v' Permitird mejorar los economics de los ciudadanos (la aportacion inicial)
v'  Es determinante para fomentar el desarrollo de comunidades energéticas en zonas de menor irradiacion o
en poblaciones de menor poblacion

Financiacion
v'  Se estan evaluando esquemas para financiar a la cooperativa, pero también para financiar individualmente

a cada cooperativista.
v Esto permitiria reducir la aportacion inicial



Ekiluz: un modelo en el que todos contribuyen y participan

v

v

Comprar su parte de la instalacion

Vincular su consumo al generado por la
cooperativa

Participar en la gestion

Adecuar sus habitos en busca de un
consumo eficiente y sostenible

v

Comunidad Autonoma

Liderazgo en el despliegue de
comunidades energéticas

Ordenacion del territorio

Canalizacion de fondos europeos

Ayuntamientos

v

Socializacion e integracion de
cooperativistas

Garantias de conexion

Control de la gestion como socio
colaborador

Cobertura de la generacion de la
instalacion con consumo propio

ekiluz

v" Implementacién del modelo

v' Aseguramiento de coste de generacion a
largo plazo

v Involucracion de agentes relevantes para
asegurar el éxito del proyecto

v' Permanecer

v Contribuir al desarrollo de nuevos
proyectos




ales

ento Ayuntamiento

- Socializacion.
- Medios Captacion
- Coberturas

Ayuntamiento
- Socio colaborador
- Aval de Conexion. Ekiluz Promocién

- Captacion Socios. - Acuerdo Marco.

- Aportacion Capital.

Ekiluz Promocién
I EUSTS
Desarrollo

- Desarrollo Proyecto 1.

Ayuntamiento
Aval o Fianza.
Eleccion suelo

Ekiluz Promocién
Licencias.
EPC, O&M,
Administracion,
Comercializacion

Ayuntamiento
Acompanamiento.

Ekiluz Promocidén
Cierre financiero.
EPC, O&M, Comerc.

Cooperativa
Incorporacion socios.
Aportaciones.




Cooperativas Ekiluz



Un nuevo modelo que permitira a las administraciones publicas cambiar la relacion
entre las personas y la energia

ekiluz

Febrero 2021

El Ente Vasco de la Energia se alia con Grupo Mayo 2021
Mondragon, a traves de su filial I.<rean, para] _ Repsol y Krean se alian para lanzar Ekiluz y promover el
liderar el desarrollo de cooperativas energeticas desarrollo de comunidades energéticas en todo el territorio

sin animo de lucro en el Pais Vasco. Su desarrollo
ird de la mano de Ekiluz.

espanol




Una realidad que permitira llegar de forma masiva a todos los ciudadanos,

independientemente de su lugar de residencia

Febrero 2021

La Diputacién Foral de Alava, a través de Enargi,
decide impulsar la creacion de 6 cooperativas

Febrero 2021 energéticas que permitan dar acceso a energia
Se constituye la primera cooperativa energética renovable y local a los ciudadanos de las
en Azpeitia, Guiplzcoa distintas cuadrillas de la provincia

’

Junio 2021

San Sebastian acuerda con el EVE el lanzamiento de
una cooperativa para generar energia para los
vecinos del municipio

ekiluz

Son muchos ya los municipios que han
decidido sumarse a esta iniciativa

e Andoain
* Azpeitia
e Billabona

e Donostia - SS .
e Eibar .
e Etxebarria .

e |rdn

Lasarte
Mendaro
Pasaia
Zestoa
Zumaia
Zumarraga



Implantacion en la Comunidad de Madrid



Analisis poblacional preliminar del territorio para definir la estrategia de implantacion

ekiluz

YATOS A M) YFRAR D ARA AI|ZA A A D D| A A M)
Miembros de la Unidad Familiar en Com. Madrid 2,54
Edad media poblacion 41,81
Datos socialesy|  Renta per capita 34.917
técnicos €
Irradiacion considerada (horas equivalentes) 1.500 Irradiacion media
Consumo eléctrico por Unidad Familiar (MWh/ano) 3,5 Consumo medio de Espana
Generacion ano 1 de 1 proyecto de 1 MWn (MWh) 1.800
Porcentaje de penetracion considerado en entorno 3%
- .,
e el e N2 socios cooperativistas en 1 Ekiluz 514
Poblacion minima requerida por 1 Ekiluz en fase 43.543 Habitantes necesarios entre los que realizar la
inicial ' promocion con el 3% de penetracion en el municipio
Porcentaje de penetracion objetivo a 10 anos 10%
Potencial
TalrE e = MWn a instalar para alcanzar objetivo 598
medio plazo Poblacion requerida involucrar para alcanzar objetivo ~ 650.719
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Comarcas

Sierra Norte

Cuenca del Guadarrama
Cuenca Alta Manzanares
Cuenca Medio Jarama

Sierra Oeste

Area Metropolitana
Cuenca del Henares
Sur

Las Vegas

Sierra Norte

Poblacion

Estimada

28.518
274.223
72.772
91.105
40.366

4.884.965
163.510
193.988
175.171

5.924.618

Ekiluz encaja en el
nucleo de poblacion
mas poblado

Cuenca del Guadarrama

Cuenca Alta Manzanares

Cuenca Medio Jarama
Sierra Oeste

Area Metropolitana
Cuenca del Henares
Sur

Las Vegas

TOTAL

Poblaciones

No
Si
No
No
No
Si
Si
Si
Si

Ne

43
19

18
19

24
17
14
23

183

Media

663
14.433
12.129

5.061
2.125

203.540
9.618
13.856
7.616

Nucleo con mas
poblacion

4.824
61.597
40.878
18.176

7.403

3.223.334
53.459
72.265
60.332

Ekiluz encaja en el
resto de nucleos
menos poblados

No
No
No
No
No
Si

No
No
No

Poblacion excluyendo el
nucleo mas poblado

23.694
212.626
31.894
72.929
32.963

1.661.631
110.051
121.723
114.839

2.382.350

Analisis poblacional preliminar del territorio para definir la estrategia de implantacion

Media excluyendo el
nucleo mas poblado

564
11.813
6.379
4.290
1.831

72.245
6.878
9.363
5.220

Encaja Ekiluzen Total . s
la Comarca implantacion

Cc/P

No 0

Si 1

No 0

Si 1

No 0

Si 6

Si 2

Si 1

Si 1

6 12

ekiluz



A la vanguardia del cambio de modelo eléctrico @

Raquel Gallardo
Co-Directora Gerente Ekiluz
raquel.gallardo@ekiluz.com



mailto:raquel.gallardo@ekiluz.com
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